Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Opera

Priscianus

[Venedig], 15. Dez. 1481

Liber Prisciani Minoris

[urn:nbn:de:bsz:31-324175](#)

Horatius in i. sermonum. Cum me hortaretur parce frugaliter. Atq; uisuere uti contentus eo qd mihi ipse parasset. Et equidē tamē quāq; quādo quatenus nam enim ita quoniā quapropter ergo igitur quia. Et sciendū q; pleraq; coiunctiones quomodo præpositioes dīuer tas habent in una eademq; uoce significationes: quod in multis iam ostendimus. Hoc quoq; non est prætermittendum q; coiunctiones sibi præpositae inueniuntur tam eisdē potestatis cū sint q; alterius: ut **Cicero in prognosticis**. Ast autē tenui quaē candēt lumine phathnae **Vir. in. i.** Atq; equidem teuctū memini idona uenire. **Idem in tertio.** Nam neq; erāt astroq; ignes. nec lucidus æthera **Sydera polus.**

Liber Prisciani Minoris.

VONIAM IN ANTEEXPOSITIS LIBRIS

A de partibus orationis in plerisq; Apollonii Auctorita tem sumus secuti: Aliorum quoq; siue nostrorum si ue gratorū nō prætermittentes necessaria: & si quid ipsi quoq; noui potuimus addere. Nūc quoq; eisdē maxime de ordinatione siue constructione dictionū quam gracie v̄t̄q; in uocant uestigia sequentes: si quid etiā ex aliis uel ex nobis congruum inueniatur non recusemus interponere. In supradictis igitur de singulis uocibus dictionum ut possebat earum ratio tractauimus. Nunc autem dicemus de ordinatioē earum: quaē solet fieri ad constructionem orationis præfectæ. Quemadmodum necessariam ad auctorum expositionem omnium diligentissime de bermus inquire. q; quemadmodum litteræ aptæ cœuntes faciūt syllabas, & syllabæ dictioēs: sic & dictiones orationē. Hoc enim etiam de litteris tradita ratio demonstrauit: quāt bene ab Apollonio dicūtut prima materies uocis humanæ indiuidua. Ea enim non quocunqu modo iuncturam ostendit fieri litterarum sed per aptissimam ordinationem: unde & litteras ueresimiliter dicūt auctores appellari: qua si legitteras: eo q; legendi iter præbeant ordine congruo positæ. Nec non ēt a litteris syllabæ idē recipiunt cū ex his cœuntes iuncturæ pro debito dictionem perficiunt. Igitur manifestum ē q; sequens est ut ēt dictiones: cū partes sint per constructionem perfectæ constructionis τῶν κατόδυνταί εον λεξεων εν ἀριθμοσ δυν τεοελένον Διάβοιαν εχουσαν δυτοεελην aptā structurā. i. ordinationē recipiāt. Quod enim

ex singulis dictiōibus parat sensibile. i. intelligibile quodāmodo clēmē
tum est orationis perfecta. & quomodo elementa iuncturis syllabas
efficiunt suis: sic etiam ordinatio intelligibiliū imaginē quādam sylla
bae perficit adiunctiōe dictionū. **E**st. n. oratio cōprahēsio dictionum
aptissime ordinatarum: quomodo syllaba comprahēsio litterarū ap
tissime cōiuncta q̄uo ex syllabā cōiunctiōe dictio: sic ex dictionum
cōiunctiōe pfecta oratio cōstat. **P**ossumus autē ex accidentiū quoq; si
militudie hoc cōtēplari: Bis idem elemētū accipit: ut reliquias reddo:
sed etiā syllabas leleges tutudi peperi. **S**imiliter & dictio: ut memē ad
sum: qui feci sicut sicut illa quondā i hac republika uirtus: **C**icero i quar
to inuectiua. Peruenit tamen hoc usq; ad plenas orationes cū semel
dicta iterum reperantur uel necessario uel more causa: ut si dicamus:
poeta magnus fuit Virgilius: Virgilius fuit magnus poeta. **I**uuinalis
in secundo. **T**u ne duos sēuissima uipera ccena: **T**u ne duos abundat
littera non eadem: ut prodest pro proest: & sicubi p̄ subi. **A**būdat eti
am syllaba: ut huiuscmodi pro huiusmodi: id uerator p̄ imperator
Necnon etiā dictio tā in compositione q̄ in appositione. **I**n appositiōe
ut **T**erentius in phor. Ex aduersum ei loco pro aduersum & in andri.
Abhinc triēnum. p̄ hic. & in eunacho: Emori satius est p̄ mori. **I**n ap
positione quoq; ut **V**irgilius in decimo. **S**ic ore locuta est: abundat
enim ore. **I**dem in nono. Et lachrymis ita satur abortis: **T**e ne inquit
miserande puer cū laeta ueniret. **I**nuidit fortuna mihi. **N**am cū dixisset
satur: superuacuū est inquit. **N**ec mis̄ cum expletuā cōiunctiōis quā
tum ad sensum plerūq; superuacuā ponuntur. **N**ecnō orationes inue
nimis sim̄liter superuacuā positas: ut ibant qua poterāt: & qua non
poterāt nō ibant. **C**ōtrariae sim̄liter passiones p̄ defectionē sunt litte
ræ uel syllabæ dictiōis & litteræ ofonis ut sciit p̄ sciuit. audacter pro
audaciter. **S**yllabæ ut cōmorit p̄ cōmouerit **H**or. in secūdo sermonū
A ille qui me cōmorit melius nō tangere clamo fleuit deū p̄ deorum
acecessis p̄ accessistis. **H**oratius in. iii. carminū. Quæ me surpuerat
mihi pro surripuerat. Dictionis: ut **V**rbs antiqua fuit tyrii tenuēre co
loni. deest. n. quā. **S**imiliter **H**ac secum me ne icepto desistere uictam
deest enim dicebat. In cōpositis quoq; idē fieri solet: ut Incubuere ma
ri totumq; a sedibus imis. **V**na eurusq; notusq; ruunt pro eruūt deest
cīm pr̄positio e ad perfectionem plenā orationis. **I**n his sunt etiam
illa q̄bus deest in fine uerbū: ut **Vir.** i. iii. aeneidos. **O** mihi sola mei
super astianactis imago: deest enim est uerbum ad perfectionem ora

tionis. Nec enim apocopam possumus eam dicere : quæ sit in plena dictione: sed quæ in littera uel syllaba sensu p se caretibus. Orationis quoq; sit defectio: ut apud Terentium in eunicho Ego ne illam: quæ filū: quæ me quæ non. Dicit enim unicuiq; constructio plena orationis. Ego ne illa digner aduentu meo: quæ illū præposuit mihi: quæ me ipse erit: quæ me nō suscepit heri. Et si lemel dicta oratio bis uel ter uel tāpius eadē intelligat: ut magna uiris gloria ē prudētia & fortitudo & pudicitia & iustitia & tēperatia: ubiq; enim subaudit: magna uiris gloria ē qd̄ lemel dictū est. Quomodo autē līraq; rationē: uel scripturā inspectioe: uel auriū sensu iudicamus. Sic etiā in dictionū ordine cīceptamus rationē cōtextus utrū recta sit an nō . Nā si incōgrua sit loeclīnum faciet: quāl elementis oratiōis incōcīne cōcūntibus: quō modo inconcīnitas litteraq; uel syllabaq; uel eis accidentium in singulis dictionib; facit barbarīnum. Sicut igitur recta ratio scripturā docet litteraq; cōgruam iuncturā: sic etiā rectam orationis compositionem ratio ordinationis ostendit. Dicimus præpositiua elemēta. tam in consonantibus q̄ in uocalibus: sed etiam in syllabis . Sunt quādam præpositiua elementa ut in diphthōgis a & e & o præpositi uæ sunt: ut ae au eu oe. I uero & u postponuntur: & aspirationes uocalibus adiunctæ in principio syllabaq; iueniuntur: ut habeo herinus hircus homo hora humus humanus. Et u loco consonantis posita & q & k semper in initio syllabaq; ponuntur. Syllabæ quoq; præponuntur: ut præ in principio inuenitur semper dictionum: præmium preco precor prædium præclūm. Postpositæ quoq; a gm uel cm uel chm in ciipiunt: ut agmen piracmen menachmus . Finales quoq; quæ in ls uel rs uel ms uel ns terminātur: ut puls cohors hyems sapiens. Idem etiam in dictionib; inueniās. Vnde & præpositiones nominantur & præpositiua pronomīna: & subiunctiua: uel relatiua: Necnon uerba subiunctiua quæ magis ab ordine nomen accperunt q̄ a demonstratiōne: quomodo imperatiua & optatiua. In oratione quoq; hunc modum possumus inuenire quando antecedentia si coniuncta cum sequentibus fuerint uera esse ostenduntur dum anteponuntur cum sequentibus per primam orationis coniunctionem: ut si aliquis dicat. Si ambulat Dionysius mouetur Dionysius. Si enim conuertas non est uerum. Non enim si mouetur Dionysius: & ambulat Dionysius necessario. Nam potest & moueri & nō ambulare. Elementum est etiā quādo i duo diuiditur monosyllabico idest contemplatione temporē

ut fieri pro siri. Longa enim uocalis in duas brcues diuisa est. Simili/
ter admittier pro admitti: farier pro fari: sed etiam duo in unum coeūt
ut tibicen pro tibiicē. unde & solū hoc ex similiter compositis penul/
timam productam habet: etiam binæ pro biunæ. Syllaba quoq; i du
as diuiditur: ut aulæ aulai. Virgilius in quarto æneidos. Aulai in me
dio libabat pocula bacchi. & sylua pro sylua Horatius in epodo: Ni
uelq; deducunt iouem nunc mare nunc syluæ. Est enim dimetrum iā
bicu[m] coniunctum penthimemeri heroicæ. Sed etiam duæ syllabæ
i unum coeūt: ut Virg. in tertio: Fixerit at ripidem ceruā licet aut eri
māti Placarit nemora: at ripidem pro atripedem. Tetrasyllabum pro
tulit pro pentasyllabo. Sic etiam dictio diuidit: ut si dicam respubli/
ca fœlix est: & res fœlix est publica. Magister militum est fortis: mili/
tum fortis magister est. Virgilius in tertio georgi. Septē subiecta triō
ni: pro septētrioni subiecta: & iam diuisa possunt coniungi: ut male/
fida argiletum huiusmodi malesana. Orationibus similiter accidētes
coniunctiones est quādo cōiungunt duas uel plures orationes ē quā
do subtractat disoluunt. Virgilius in secundo æneidos. Cōticuere om
nes intentiq; ora tenebant. Idem i eodein: Acamas thoasq; pelidesq;
neoptolomus primusq; machaon: & contra. Alii naualibus: ite serte
cit i fertum date tela impellite remos. Idem etiam in quarto: Litteræ
transmutantur: ut teucre pro teucer. Sed etiam syllabæ: ut displici/
na pro disciplina. Necnon etiam dictio: ut plebis tribunus pro tribu/
nus plebis: & publica res pro respublica. Orationes quoq;: ut nutriuit
filios ac peperit: pro peperit & nutriuit. Virgilius in secundo æneidos
Moriamur & in media arma tuamus pro in media arma tuamus: &
moriamur. Præterea quemadmodū elementorum alia sunt uocalia:
quaꝝ per se uocem perficiunt. alia cōsonantia: quaꝝ sine uocalibus per/
ficere uocem nequeūt. Sic etiam i dictionibus animaduertimus qual
dam ad similitudinem uocalium per se esse dicēdas: ut i verbis maxie
imperatiuis uel nominibus uel pronominibus saepē uocatiuis: uel ad
uerbiis quaꝝ adiiciuntur antecedentibus act onibus uel orationibus
cum clamamus bene recte diserte: ad illos qui oportune aliquid agūt
uel dicūt. Aliæ uero dictiōes sunt quaꝝ ad similitudinem cōsonatiū sine
adiumento aliaꝝ priū oratiōis: quaꝝ imitant̄ i hoc uocales ad p[er]fectionē
ſēsus nō possunt p[er]fieri: ut præpositiōes & cōiunctiōes. Hæc etenī semp
cōsignificat. i. cōiunctæ aliis signifiāt: p[er] se autē nō. Itaq; uariatur earū
significatio ad uim cōiunctar̄ eis: ut i aliud significat cum accusatiuo

iungitur. & aliud cū ablativo i urbē: & in urbe: ad locū & in loco. Cō
iunctiōes quoq; copulatiuæ & disiūctiuæ esse dignoscunt ab aliis par
tibus oratiōis: quæc̄ eis locant: ut uel aut: nō solum disiūctiuæ sed et̄
copulatiuæ reperiunt: ut Terē. i cunicho. Nel rex semper maximas
mīhi gratias agebat. quicquid fecerā alīs nō: id est p & rex. Virgilius
i quarto aenei. Aut ante ora dēū pinguis spaciatur ad aras: aut pro &.
Que etiā nō solū copulatiua: sed etiā dīiunctiuā iuenit: ut Vir. i se
cundo aeneidos. Aut pelago danaū insidias suspectaq; dona Pracipi
tare iubet subiectisq; urcre flammis: q; posuit pro uel. Necnō etiā alia
pro aliis partibus accipiunt: neq; id aliter possumus scire: nisi ex adiū
ctis: ut per: si uerbo apponatur: pro ualde accipit id est in loco aduer
bi: : etiā si nomini cōiungatur sub eadē itētionis significatiōe: ut Ter.
i cunicho. Per pulchra credo dona hāud nostris similia. Atq; & ac
quoq; si aduerbio aliter uel secus uel similibus subiugātur: uim aduer
bii obtinet: ut Vir. i quarto aeneidos. Haud secus ac iussi faciūt: p q̄
iussi: & Horrēdum clamat pro horrende nomen posuit pro aduerbio
Sublime uolat p sublimiter. Solet quarti causa ordinis elemētorum:
quare a āte b & cætera. Sic etiam de ordinatione casuū: & genet & tem
pos & ipsaq; partiū orationis solet quarti. Restat igit̄ de supradictis
tractare: & primo de ordinatione partiū orationis: quis quidā suā lo
latū imperitiā quartētes: aiunt non opportere de huiuscemodi rebus
quartētes suspicātes fortuitas estē ordinationū positio[n]es. Sed quantū
ad eos: opinione cuenit generaliter nihil p ordinationē accipi: inc̄ cō
tra ordinationē peccari. Que d existimare penitus stultū est. Si autē
in quibusdā concedēt esse ordinationē necesse est etiā in omnibus cā
cōcedere. Sicut igit̄ apta ordinatōe pfecta redditur oratio: Sic ordi
nationē apta traditae sunt a doctissimis artiū scr̄ptoribus partes orati
onis: cū prio loco nomē: secūdo uerbū posuerūt: Quippe cū nulla oīo
sine his cōpli atur: quod licet ostēdere a constructione: quæ cōtinet pe
ne omnes partes orationis. A qua si tollā nomē aut uerbū imperfecta fit
oratio. Sin autē cætera subtrahas omnia: nō necesse est orationē defi
cere: ut si dicas. Idē homo lapsus heu hodie cōcidit: en omnes insunt
pres oratiōis absq; cōiunctione. quæ si addat̄ aliā orationē exigit. Ergo
si tollas nomē aut uerbū deficit oratio defuderans uel nomē uel uerbū
ut si dicā. Idem lapsus heu hodie cōcidit. Sin subtrahas aduerbiū non
omnino deficit oratio: ut idē homo lapsus heu cōcidit. Necnō etiam
pticiū si adimas: neq; sic deficiet oratio: ut idē homo heu hodie con

3

citat. Nec si præpositionem & iteriectionem: ut idē homo eccidit: nec
si etiā pronomē: ut homo cōcidit. Non tamē dico q̄ nō etiā ex pno/
mine & uerbo cōstat pfecta oratio: cum dicitus. Ego ambulo tu am
bulas. Tunc enim constat perfectio orationis cū loco nominis sumat
pnomen: & uim nominis compleat ordinatione. Quādo autē loco
nominis p se ponit: & quādo nō: in partibus ostendet consequētibus
& quæ uerba ad nominatiuos cōiungunt solos: & quæ obliquos deli/
derant casus. Ante uerbū quoq; necessario ponitur nomē: quia agere
& pati substantiæ propriū ē: in qua est positio nominū ex quibus pro
prietas uerbi: idest actio & passio nascit. Inest igitur intellectu nomi/
natiuus in ipsis uerbis: sine quo substantia significari nō poterat. In
prima quidē psona & secūda diffinitus. In tertia uero quia innumerabiles
sunt psonae: tertiae infinitus: nisi excepta sit actio: sicut fulminat
tonat pluit. Ea enim q̄uis nō addamus nomē diffinita esse uidentur
cū ad solū ptineant iouem. Optinuit itaq; usus ut eius: idest uerbi no
minatiōe: alia quoq; partes uerba uocētur: uel ex contrario illarū com
munē nominationē p excellentiā hæc pars quasi egregia ppriā posse
dit. Nō irrationabiliter tamē illud queritur: quare post nominis posi
tionē: nō eam partē p nomine ipso accipitur ponimus: idest pnomē
quæ uice nominis cum uerbo cōtinet orationē de quo manifesta pba
tio erit hæc: q̄ uerborū quoq; causa iuenta sunt pnomina: Nomia enī
tertiarū sunt psonarū idicatiua idest tertias idicant psonas qui p quæ
nomina substatiā & qualitatē uel generalē uel ppriā significatiā. Si
militer i omnibus possunt intelligi psonis iessē: Omnis enim persona
& generalis & specialis capax est & substatiā & qualitatis. Potest enī
homo esse & qui loquitur: & ad quē loquit̄ & de quo aliquis loquitur
Et Cicero dici qui loquitur: & ad quē loquitur: & de quo aliquis loquitur
Itaq; quia cōfusio iſin tā faciebat psonā cōcessit ad sibi aptā: idest
tertiā. Vnde uerborū quoq; tertiat psonarū iſin tā sunt: Nā prima & se/
cūda & præsentes sunt tantū & demōstratiue séper & figurate aſsu/
munt nomina: ut Virgilius eḡ: sicut & ille ego: Possumus tamē etiā
illud dicere: quoniā eorū idest nominū positiones cū fiunt neq; in per
sona idicatiua sunt. i. loquētis: quod ē suū primā psonā. Neq; enim
sibi iponunt infātes nomina: neq; ad ipsos p̄nunciantes nominatio/
nes facimus: qđ ē secundā psonā: ergo tertiae sunt nōia psonā. Verba
aut i tribus erāt psonis. Ideoq; excogitabantur pnomia i psonas diffi/
nitās discreta: ut & nominis positionem & uerbi ordinationem idest

substantiā & diffinitas personas idicarent: ut ego scribo tu scribis. Et substantiā eīm signif. cat. loco nominis positū pnomē & psonā uerbo tibi adiuncto cōgruā indicat. Itaq; nihil phibet i tertia dicere. Aristar chus legit Quippe cū duæ tertiat cōiungūtur personæ: nō tamē ideo tertiat pnominiū psonæ supuacuæ sunt: quia possumus in tertia psona uerbi ponere nomina. Quare autē in tertiiis psonis iueniant pnoia in pribus ostend. tur cōueniētibus. Ergo i supradicta ratio uera ē: ma nifestū est q; iure præponit ueibū pronomini: quod ueibri quoq; cau sa excogitatū est. Sed quod est maius: uerba psonar; quæ p nominati uū itelligūtur etiā si sunt indicatiua absolute accipiūtur. Qui enī prouinciet ambulo uel scribo nō ad discretionē alterius psonar; diffinit. pnomina uero nominatiui primæ & secūdæ psonar; ad discretionem alterius psonar; excogitata sunt: ut si dicā ego scribo tu legis uel ego & tu scribimus: ille legit: tu & ille scribitis: ego lego. Et si dicā ego & tu legimus nihil addens ad cæteras oēs psonas discernit. Nisi enim dis cernere aliā psonā uelimus nō est opus nominatiui casus pnoia adde te ueibō. Obliqui enī casus pnominiū apud latinos absoluti sunt oēs. Nā grāti cōpō itū ἐλαύτον absolute dicūt. ἀλλά οὐ εποῦ uero discre tie. Similiter alios casus obliquos. Absoluti autē dicuntur quibus licet & sine discretione aliare uti psonar; & cū discretione. Sine discretione ut da mihi panē: illi autē uinum: discretionē feci: i quo nominatiui maxime ualet cū additū uerbo: ut ego facio hoc: tu facis illud: cū enim p se facio primā personā ostendat: & habeat in se uim nominatiui ab solutam: tamē additio pronominis discretionem aliquam desyderat alterius personæ: ut ego lego tu scribis. Terentius in andria. Nos istate intro ause: te. Sohia ades dum. Idem in adelphis. Ego ibo intro ut quae opus sunt parentur: tu fac ut dixi. Tamen ctiam adiunctio nem alterius recipit: ut ostendimus personæ: ut ego & tu facimus. Participium etiam post uerbum ponitur oportune: ex quo & nascitur: sicut de ueibō tractantes ostendimus. q; necessario translatio nes uerborum siebant etiam casuale figuras cum generibus: quæ eis accidunt: cum uerba non possent consequentiam sui præsentare: ut etiam per obliquos casus adiungi possunt & sine coniunctione con sociari: ut me legente proficio: & legens proficio pro lego & proficio. Manifestum est autem q; ipsius quoque positio nominationis: qua participium nominatiuum est; non bene seruaretur: nisi post no

men & uerbum poneretur participium . cum ex eis utrisque per con
formationem pendens ea pars accipiebatur . Quomodo post masculi
num & post femininum eorum abnegatiuum neutrum . Nisi enim
præpositarum partium patiamur priorem positionem : reliquum est ut
nec participium uocare possumus : neq; etiam neurrum : quoniam du
orum præpositorum generis sit abnegatiuum . Participium quoq; ne
cessum est ex quibusdam præpositis partem capiens constare . Sed neq;
aliam recte interponimus partem : id est pronomē uel aduerbiū uel
coiunctionem uel aliam aliquam cum nullam ex earum proprietate
partem capiat participium . Post participium graci articulum ponit
quem nos sicut in pronominē ostendimus non habemus . Nam idem
quod significat δέ & τόσ & qui δέτις quis uideantur quātum ad inter
pretationes ; & præpositios & subiunctios habere articulos ; tamen
sicut latius docuimus : cum de pronominē tractabamus : non sunt arti
culi : hic uero & hac & hoc indubitāter pronomina sunt : quæ nisi in
declinatione nominum a grammaticis loco articulorum non recipiū/
tur : nec mirum cum apud græcos quoq; inueniantur loco pronomi/
num positi : ut apud Homerū . Τοῦ καὶ ἀποσόντα Τοσ γλυκείων μέλι
Τοσ ρεεναύδη . q; autē post participium pronomē sequi debet : non
est questio cum pene post nomen debet ponit : nisi ppter supradictas
causalas . Apparet autem etiam q; præpositio non primam habens posi
tionem neque antiquiorem aliis dictiōibus post supradictas bene po/
nitur . Vnde neque nominationem a propria aliqua significatione ac/
cepit . Sed quia supradictis præponitur partibus quæ si non ante sint
neq; ea constare posset : quod etiam de participio dicimus . Ex quibus
etiam ordinationē accepit : scilicet cum modo per appositiōem : modo
per compositiōem præponitur antedictis partibus . Ergo natura qui/
dem posterior est : constructione uero principalis . Aduerbiū quoq;
quod uerbi est ut adiectiuū : positio id est nominatio quoque eius
ostendit . Quomodo igitur in secundo loco uerbum post nomen est
sic etiam aduerbiū in secundo loco post præpositionem bene po/
nitur : quæ per appositionem dictionis uim sibi defendens præponitur
nominibus : uel aliis casualibus . Composita enim uim dictionis non
habet concidens in eam partem cui adiungitur . Post supradicta uero
omnia coiunctio iure accipitur : cum nullum posset per se significare
sensum absque supraposita dictionum materia : quomodo corporū
quoq; uincula inutilia sunt : si non sint corpora : quæ ab eis uiciantur .

Possumus autem & amplioribus rationibus de ordinatio partium
demonstrare; sed quia non de ea præpolitum nobis est: sufficiat hucusq;
et. et. Illud etiam primum quarendum est anteq; de constructione lin-
gularum orationis partium tractemus: Quare interrogativa dictionum
in duas partes orationis solas cocesserunt: id est in nomen & adverbium
Et quia non in unum nomen: & unum adverbium: sed in aliqua: ut quis
qualis uter qualis quot quotannis cuius cuius qualiter qua
quo ubi quando unde quando. Hac etiam est approbatio principales duas
partes orationis esse nomen & uerbū: quae quando in notitia non sunt
habent de se interrogationē frequenter accipiebā. Inueniuntur aut in
pluribus sicut ostendimus & nominibus & adverbis propter rationē
huiuscmodi: quod i his solis dubitatio potest fieri substatiæ uel qua
litatis uel quantitatis. Nam substatiam alicuius suppositi quarentes di-
cimus: quis mouetur quis ambulet quis loquitur cum manifestus sit actus
id est motus uel ambulatio uel loquela. persona uero agens incerta:
ideo subjectioes nominatiæ sunt appellatiuæ uel propriæ propriis
nominibus manifestantibus etiam generalē substatiam: Respondeamus
enim: uel homo ambulet uel equus uel trypho: in quo etiam homo in-
telligitur: uel etiam pars subjectus: quae pro nomine accipitur proprie*i.*
pronomine: quoniam dicimus ego. Et quia incerta erat accidentia præpo-
sitis nominibus. Ipsum enim per se quis interrogatiū nomē substatiā
solā querebat: cui accidebat quale & quantū. Excogitabat etiam de his
interrogatio: cum qualitatem quarentes dicimus qualis. Quantita-
tem uero quantus. Numerum uero quot & quotus & quotannis. Et
per derivationem quae apud græcos non est. Possiduum cuius cuius
cuius. Gentile quarentes: cuius cuius. Non in natuum etiam cuius
communi genere proterebat antiqui. Plautus in pernō: q; si cuius
unde sit ne parseis: quid es cuiates estis aut quo ex oppido. Idem in
menchmis. Rogitar cuius sit: ergo si prænoscitur quid sit: id est
si de substantia sciamus: & qualitatem quārimus: tunc supradictis
utendum est: uiputa: quis legit trypho. Qualis sapiens: doctus
uel utinam grammaticus an orator: & in omnibus quarendis: quae
possunt accidere per adiectuam significationem eis: & quae ad in-
terrogationem quis referuntur. Est tantum & cum substantia: &
etiam in qualitate in ore posita: & in aliis coaccidentibus additur in-
terrogatio pertinens ad proprietatem nominis: ut si dicam. Quis est
ille remanus formosus & magnus. Possum enim uidens aliquem

scire cius & substantiam & gentem: & qualitatē & quantitatē. **P**ro /
priatatem uero solam quācre. Quod ostendit **V**ir, in sexto. Atq; hīc
aeneas una namq; ire uidebat Egregium forma iuuenē & fulgentibus
armis. Sed frons lata parum : & deiecto lumine uultu : **Q**uis pater
ille uirum qui sic comitatur euntem. Et substantiā enim & qualitatē
uidens & quantitatē: tamē proprietatem quārēs quia dixit. Aduer
bia quoq; referuntur ad ignotos uerbi affectus: uel per qualitates : ut
cū dicimus qualiter legit : reddētesq; ei aduerbiū : quod adiectivi ui
ce fungitur uerbo: respondemus bene rhetorice sapienter. **S**in autē nō
qualitatēm quārimus: sed tempus in quo actum est aliquid: dicimus
quādo: eiq; itē redditur heri nuper pridem. **V**el locū in quo aliquid
geritur: ubi quo qua unde. Sed ubi in loco: quo ad locum: qua p locū
unde de loco significat. **V**idemur tamē etiā substantiam ipsius actus
quārentes dicere quid agit: cui respondeatur nil: uel currit: uel loquit.
Quomodo & quantitatēm quārentes dicimus quantum currit mul
tum uel parū. **C**ausam quoq; quārētes interrogatiūs utimur cur qua
re. Numerū etiam: ut quotiens: ad quod ex omnibus numeris aduer
bia redi possunt: ut ter quater: & reliqua. Præterea totiens & mul
tiens : & sape sāpius sāpiissime: quāe sunt infinita. **Q**uamobrem
igitur præpositiūe partes: idest interrogatiūe uel nominatiūe sunt
uel aduerbiales ostendimus: quāe de cōstructione in sequentib⁹ de
monstrabitur. Ergo quia reliquā etiā partes orationis ad nominis &
uerbi cōstructionē referuntur: ex quibus etiā nominationē habuerūt
oportet de singulis tractare: idest de eo quod in loco nominis sumitur
uel assumitur: ut pnomē loco nominis: ut ego feci. Assumitur nomi
ni: ut **V**irgilius scripsit bucolica: ipse scripsit georgica. Et de eo quod
assumitur: ut aduerbiū uerbo & cōiunctio uerbo & nomini. Et præ
rea de participio quod loco uerborum sumitur: & cum urbis assumi
tur. Sed quoniam **A**pollonius de cōstructione. idest περὶ σύνταξεως
scribens ab articulis qui nominibus adhārent cœpit. **N**os quoq; ab
eis quāe loco articulū sumi possunt apud nos icipiamus. Articulus
secundā noticiā suppositorū demōstrar. **S**i enim dicā ἄνθρωπος οὐλοεν
primam noticiam etiam ostendo. **S**in δὲ ἄνθρωπος οὐλοεν noticiam
secundam. Deficit autem præpositiūs articulus lingua etiam lati
na. Nam pronomen quod grammatici in declinatione nominum lo
co præpositiū ut dictum est ponunt articuli: nunquā etiam in ora
tione sensum articuli habet unum solum pronomen compositū inue

nitur apud nos idem quod secundam noticiā eiusdem personae significat
cuius interpretatio apud grecos cum præposituo articulo relatiuum
pronomen habet δέ τότε. Et apud illos quidem duas partes orationis
tunc δέ τότε δέ: quod est articulus præpositiuus: & δέ τότε: quod ē p
nomen relatiū. Apud nos uero una ps ē cōposita ab is & deum per
apocopenū. Quomodo exin p exide & dein p deinde. Qui uero qd
interpretatur δέ τότε: quod est subiunctiuus articulus cū nomine infinito
apud illos. Apud nos uero una pars ē & simplex: quæ relativa est τις
Quis infiniti uel interrogatiui potest subiunctiui loco articuli hoc ac/
cipi: quomodo & græci τὸ δέ τότε frequētissime ponunt loco δέ articuli
subiunctiui nī in diuidēdis. In illis enim nec nos qui nec illi δέ τότε re/
ferre. Sed illi articulis subiunctiuis utūtur: nos uero pnominiib⁹ uel
nominibus utimur: ut τῶν ἀνθρώπων διὰ πλείστης οὐδὲ κα/
κοῦ. Nos dicimus hominū hi sunt boni: illi mali: uel alii sūt boni: alti
mali. τοῖν Δυοῖν οἰκανοῖν τελαμονοῖσι δέ ωντες εγένετο
duo: aiacum alter Telamonis: alter Oylei filius fuit: uel hic Tela/
monis: ille Oylei filius fuit. Et sci dum quod in huiuscemodi cōstru/
ctione diuiduοg si per præsumptionem: idest πρόλιψιν præponit
plurale uerbū ad utrūq; sequens licet nominatiū atferre: ut Aqui/
la deuolauerunt hæc ab oriente: illa ab occidente. Sin ad ea quæ diui/
dunt singulariter uerba cōsequantur genitiū oportebit præponi plu/
ralē diuidēdo: ut aquila: altera deuolauit ab oriente: altera ab occidē/
te. Nec mirum hoc fieri cum uerbum siue præpositum: siue cōsequēs
iure exigat sibi nominatiū. Itaque si & quod diuiditur & illa in
quæ diuiditur: uolumus per obliquos casus proferre: necesse est par/
ticípio uti: quod loco uerbi accipitur obliquis adiungendum: & tran/
sitionem facere: ut aquilarum uolantium: alterius ab oriente: alterius
ab occidente: similis ē celeritas. Vel per datiuū. Aquilis uolatibus huic
oriēs: illi relinquitur occidens. Et p accusatiū. Aquilas uolates hanc
misit oriēs: illam occidēs. Auctoritas tantū uite: est quādo pro geni/
tiuo plurali nominatiū præponit: quis ad sequētes res: idest diuisas
singulariter uerba redduntur: Ut Homerus Ηέσορί Δάσοντεν: δύτα/
σεν. Cum ars exigeret genitiū dicere: idest Ηέσορί Δάσων Δάσοντεν: pro
eo nominatiū est usus & αὐφο/Δέξιον πλένω γερασό Τερος ξενδάσο/
δέντε. Similiter si quis dicat. Duo fratres alter maior alter minor
est: uicium facit. Debet enim dīcere. duorum fratum alter maior
est: alter minor. & duorum oculorum alter dexter alter sinister est.

Liuius etiam in. xli. Periti religionum: iurisque publici: quando duo ordinarii consules eius anni alter morbo alter ferro perissent suffe-
ctum cōsulē negabāt recte comicia habere posse: Sed interest tūc hoc
inter hoc. Articulū subiunctiuū & qui: quoniam apud illos dōcēt etiā lo-
co pronominis accipitur demonstratiui dōctrinā: qđ significat apud nos
hic & opīs dōcēt quoq; hoc idest Tō dōcēt nominat uōdōcēt: idest infinitā p-
ticulā quādo p dōctrinā accipitur: quod proprie ē apud nos qui: ut qui
interficiat tyrānum: p̄t̄mū accipiat. Et necesse ē cādem hāc esse par-
tem orationis quā quis etiam cū obliqui in omnibus similes sunt eoz
casus absq; accentibus. Et qui quidem p quis infinito uel interrogati-
uo accipitur: quis uero pro relatio ueniā. Quomodo ergo qualis &
quantus: siue interrogatiua sunt: siue infinita siue relatiua: quis mutet
accentus: non sunt diuersae partes: sic neq; supradicta. Sed latius de
eorum potestate cū de pronomine scribamus tractauimus. hoc idē
idest: qui quotiens subiungit nomini: quomodo apud grācos ne-
cessēt non solum ad nomē p̄positum: sed etiā ad id subiunctiuū
alterum uerbū proferri: ut Virū cano qui uenit. Sin nominatiuo no-
minatiuuus adiungitur: ad eandem plonam uerba referuntur: ut homo
uenit qui scripsit. Sin duo obliqui sunt ad aliam persōnā transitio si-
uerboꝝ uel in se reciprocātur: ut hominem quem uitupero accuso: &
memet quem uitupero accuso. Sin autem alter sit nominatiui: alter
uero obliqui ad nominatiuuū nō sit transitio uerbi ab alia persona ad
aliam. Ad obliquum uero sit: ut homo uenit quē accuso: uel hominis
qui uenit miscreor. Oia tamē quāe in trānsitiō hūt: possunt etiā in reci-
procatione fieri: quō qui: & eius obliqui oēs ad nominatiuos omniū
casualiū bene referunt: ut Virgi. qui scripsit: Virg. cuius scripta extat
Virg. cui gloria cōtingit: Virgiliius quē laudat: Virgiliius quo docēte
bene p̄ficit. Sic ex cōtrario nominatiuo eius oēs aliorū casus bene adiū-
gūtūr: ut qui scripsit buco. Virg. poeta magnus fuit. qui scripsit aene.
Virgilii sunt geor. qui scripsit aeneida: Virgilio. gloria cōtingit. qui scri-
psit aeneida: Virgiliū laudo. qui scripsit aene. Virgilii uiuis memo-
ria. qui scripsit aeneida: Virgilio florent studia. Licet autem & p̄apo-
sterē hāc dicere. Sciendum tamen qđ per eclipsim aliorū casualiū: hāc
sāpe inueniūtūr relatiua: ut Ter. i adria. Ita tū discedo ab' silo ut qui
se filiā neget darūg: deest enī ab eo qui neget: & uenit cuius cāē deest
iste: & exigit cui dēbeo: & minatur quē timeo & floret quo ualco. In
oībus enī subaudiēdus ē nominatiuuus. Nā uocatiuū relatiua non habet

Qualis quoq; & quātus & quot relatiua p defictionē talis & tatus &
tot frequenter inueniuntur: nec mihi relatiuis politis:quæ secundā cogni
tionē significat etiā antecedētia:uel redditiuia posse intelligi: licet nō
sint dicta ut Qualis homerus fuit. **Vir.** in. ii. **ancid.** **Millia** quot ma
gnis nunq; uenere micēnis. **Horatius i epodo.** **Senem** quidē omnes
indeant adulterum nardo perunctum qualcm nunq; perfectius meæ
laborauerunt manus: pro tali quali nunquam perfectius. **Et nota si**
guriā q; pro nominatiuo uel accusatiuo uel ablatiuo solum posuit no
minatiū. **Quomodo & Teren.** ut supradictum ē in andria. **Ita** tum
discedo: ut qui se filiam neget datutū. **Horatius in. i ferimo.** Occur
runt animæ quales neq; candidiores **Terra** tulit: pro tales animæ qua
libet cādidiōres neq; terra tulit. Relatiua autē nisi sint posita: intel
ligi minime possunt nisi in de mōstratione. tunc enim & sine relatiuis
possumus redditiuia proferre: ut si ostendētes **Virgilii** dicamus: talis
fuit **Home**. uel **Thesea** demōstrantes dicamus: tantus fuit **Hercules**
huic nomini. i. quis: qđ ē interrogatiū uel ifinitum reddit' qui relatiū
ut **Quis** scripsit bucolica: qui etiā georgica. Hoc tātū idē quis interrog
atiū pprīo nomini adiūgitur cū uerbis substantiis uel uocatiis si
milē uim habētibus & pnomē etiā reddit' huic. **Quis** ē trypho uel q; s
nominat **Trypho** ego uel tu uel ille: uel ecōtrario cū pnomie adiūctū
quis nomen desyderat sibi reddi. **Quis** est ille uel quis uocatur? **Achil**
Ics. & manifestū est ex hoc quoq; q; quando nomini adiungitur sub
stantiā diffinitā in aliqua certa p̄ona quārimus suppositi. **Hac eim**
solam ostendunt pronomina: quorum demonstratio sibi quoq; accidē
tia consignificant: **Vnde** ad omne suppositum pertinet. **Quando ue**
ro pronomiis iungitur quis substantiam quidem intelligimus:
non etiā proprietatem qualitatis: quæ nomine explanatur. **Et** est
manifestum q; loco propriorum nominū pronomina accipiuntur:
cum ex corum interrogatione propria intelliguntur. **Cum** enim dico
quis es tu uel ille sine dubio de quibusdam finitis hoc dico substantiis
in quibus etiā proprietates desydero scire. & cum a propriis quo
que pronomiatiua redditioēs fiunt: ut quis est **Trypho**. ego uel ille
Cum autem per se quis ponitur interrogatiū: potest uerbo cuicun
que adiungi: ut quis ambulat quis lequitur: quis legit: **Et si** pnomē
reditur: non eget altera interrogatione. **Sin** uero nomen potius eget
altera interrogatione propter multorum similitudinem nominū ut
quis currit: **Ajax**, quis ajax: **Tellamonius** uel locrius. **Qui** uero dicit

Qualis homo uicit de hominis qualitate adiectiva dubitat: cum substantiam atq; actum cognoverit. Qui autem dicit: quis homo uicit: generalem quidem scit substantiam & qualitatem persona: . specialē autem desyderat: quae proprio redditur nomini: ut quis homo uicit Pompeium. Cæsar. Cum uero dico quid est animal rationale mortalis: spe: id est mihi uolo manifestari: id est hominem. quæ quis uideatur esse communis hominum omnium: tamen est etiam propria ipsius speciei incorporealis. Qui uero interrogat qualiter homo uicit: de homine non dubitat: sed de modo actus & nomini quidem tam substātua q̄ uocatiua adiunguntur uerba. Pronomini uero tantum substātua: quia in his quæ nominantur inest substantiuum: ut Trypho sū uel trypho uocor: non tamen substantiis quæ sunt p̄nomina inest propria positio nominum: id est uerba uocatiua. Nemo enim dicit: Ego nominor: uel tu uocaris: uel ille nuncupatur. Ad pronomen referens uerba: quomodo Trypho nominor: uel Cicero uocaris Virgilius nuncupatur bene dicimus. Nec mirum diuersæ potestatis uerba diuersis cōuenire cōstructionibus cum uolūtaria id est affectua quoq; uidemus solere iſinitis adiungi: ut uolo legere: cupio scire: studeo dīcere. Quare hinc q̄obrem cum nominatiuæ interrogations per nominā soleant fieri. nō etiam uerbales fāt per uerba. Ad quod dicēdum q̄ nominum quidem & substātia: & qualitates & quātitates & numeri & omnia substātiis accidētia in his ipsis sunt speciebus nominum: substātia: ut aliquid homo: qualitates ut bonus prudens. quātitates ut maximus parvus. Numeri ut multus paucus. Itaq; sunt nominā generalem significatiā: uel substantiam uel qualitatem: uel quātitatem uel numerum: quæ necessario & iſinita sūt. Quippe cum omnia suarum generaliter specierum cōprahēdat ī se noīa. Vnde quidam ea & pronomina esse existimauerūt: quia generaliter pro omnibus aliis accipiūt: ur nominib;: quomodo & pronomina. Sed pronomina & finita uolunt esse & loco proprietum accipiuntur & substantiam solam sine qualitate significāt: quātum ī ipsa est uoce eorum: cum superdicta generalia noīa penitus sint iſinita cōfusione omniū specierū sub se positatū. Itaq; eis utimur ad spēales interrogatiōes substātia: uel qualitatis uel quātitatis uel numeri. Substātia: ut q̄s: qualitatis ut qualis: quātitatis ut quātus: numeri ut quot. Verba uero generalē substātia uel qualitatē nel quātitatē uel numerum p̄ se significare nō possunt. Ideoq; quēadmodū officio adiectivi fungūtur aduerbia ad significan-

dum uerbor̄ & qualitatē uel quātitatem uel numerum uel tempus uel locum: sic etiam ad generales eorum interrogatiōes cadem accesserūt. Quomodo igitur nominum substātiā quārentes quis dicimus. sic etiam uerbi actum uel passionem quārentes: quid agit: uel quid patitur dicimus. Cum enim deficiunt aduerbia loco eorum subeūt nomina: ut **T**erēt̄us in cunacho: Quid agitur statur. Qualitatē uero cū quārimus: qualiter dicimus: uel quomodo: uel ut **H**oratius in secundo sermonum: Ut nascideni uiuit te cōena beati. Quantitatē uero quantum. Numerum quōiens. Et notandum est q̄ nō solum aduerbia: sed etiam nomina loco aduerbiorum: ut dictum est posita frequē tissime inuenimus cū uerbis. Et quomodo supradicta generalia noīa sunt infinita uel interrogatiua uel relatiua uel redditiuā. Sic aduerbia quoq; inueniūtur ut nomen infinitum quis & aliquis: sic & aduerbia aliquo & aliunde: & alicubi & aliqua. Nomen interrogatiū & relatiū qualis ποίος καὶ δῆμος & quot πόδοι καὶ δῶν. Similiter aduerbiū ē interrogatiū & relatiū qualiter ποίωσ καὶ ὡ πολῶσ uel πῶσ καὶ δπῶσ. & quotiens ποδακις καὶ δδάκις. Nomen redditiuū talis & tot aduerbiū taliter & totiens. Et quemadmodū interrogatiua nomia genraleū legem accentuum seruant: relatiua uero in fine acuuntur. Sed in contextu orationis pr̄posita: ipsum quoq; acutum in graue conuertūt: ut quis uel qui cuius cui qualis quantus: sic aduerbia qualiter quotiens. **L**ucanus in primo: Qualiter expressum uentis per nūbila fulmen. **I**dem in eodem: Cursumq; furoris Teutonici quoties roman fortuna lacescit. Hac iter est bellis. Hoc idem localia & temporalia seruant aduerbia quā omnes generaliter species localium uel temporalium tam aduerbiorum q̄ nominum sibi subiungunt. Quā uero tam interrogatiua sunt q̄ relatiua quattuor differentias habentia: ad locum ut quo: in loco ubi: de loco unde: per locum qua. Hac enim quoq; relatiua quidem grauantur per omnes syllabas: quando pr̄ponuntur aliis dictionibus. quomodo & supradicta nomina: de quibus in libro qui est de accentibus latius tractauimus. Nec mirum tam aduerbia interrogatiōne uerborum ponī: quā in loco adiectiuorum eis sunt. Quomodo enim dico: bonus homo: celer equus: sapiens uir. Sic dico bene uiuit: celeriter currit: sapienter disputat: cum & pro nomina quā loco nominum sunt ad interrogatiōes nominatiuas soleant in loco nominum reddi: ut quis dixit **V**irgilius uel **H**omerus: uel ego uel tu ille sit sciendū q̄ omnibus pene dictionibus possumus

ad tempus vel
tem accedit,
is dicimus, le
tuel quid pri
t subiectum
statem uero
atius in le
anizacem un
o solum sibi
et polus frig
generalia nos
Sic aduerbia
de si aduerbia
quoniam si zelos
inter aduerbia
et ut tunc us
sum cum si zel
peccatum non
a fine acutus
sum in gra
dic aduerbia
et ut per
ut quoniam et
dum ad ips
calamitatem
ut. Quoniam
habem
na. Hoc
quoniam
misi et
let minis
co adiutor
equus et
cum ip
pinatus
Homo
e possum
interrogati uti: sed eisdem sufficienter respondetur nomine uel ad uerbio negatio uel confirmatio: ut si interrogem. **Homo** est ille: & responderetur homo est uel legit ne uel non uel etiam: doces uel doce ris: & doceo doceor: uel non: uel etiam aduerbium confirmatorium. Supradictis uero nominibus uel aduerbisis. quæ generaliter omnes in se species comprehendunt: omnibus sibi speciebus subiectis bene respondetur: ut si dicam quis est ille: potest ad hoc omnis substantia species responderi: supposita interrogationi: ut homo equus coruus plicis. Similiter si dicam qualis omnes species qualitatis huiuscemo di interrogationi bene redundunt: ut bonus malus albus niger: & si similia. Similiter quæsitus interrogantibus omnes species quantitatis ap tissime subiungitur: ut longus brevis magnus parvus & similia. Numeri quoq; omnes si interrogati pferantur. quot cōgrue referūtur: ut quot homines tres decem mille & similia: Similiter possessuum infinitum: cuius cuia cuium: ad omnes species posselli uorū pertinet ut si dicam cuia est similia hanc. respondeas recte mea uel tua: uel illius uel priameia uel euandria. Necnon etiam infinito cuias gentili: oportune respondemus nominibus cunctis gentibus: ut cuias est iste. Si quis interroget perite: respondetur nostras uestrar: uel græcus romanus syrius & similia. Sic etiam aduerbiorum supradictorum ad omnes species sibi subiectas intendere possumus interrogationem: ut qualiter interroganti respondeo bene uel male uel cito uel tarde & similia. Quotiens uero interroganti: semel uel bis uel centies: & similia sub iicio. Sic etiam localia si interrogem quo respondeas hic uel illuc. Romam uel militiam: domum uel in Italiam. Si uero ubi hic uel illuc: domi uel militiæ: Romæ uel in Italia. Non solum enim aduerbia huiuscmodi localibus interrogationibus: sed etiam omnia nomina locos significantia licet subiungere. Ad locos quidem præcedēte quo. In locis uero ubi. De locis uero unde. Per loca qua. Eodem modo temporalia inuenis: infinitum aliquando. Interrogatiuum & infinitum & relatiuum est quando ad quod omnia non solum aduerbia: sed nomina temporalia bene respondemus: ut quando: heri hodie cras ante decem dies: & similia. Appellatiua quoq; nomini infinito: quod est quis: solent subiungi: sed magis generalia aut specialia: ut quis intuenit litteras homo. Quis utilis est aratro: bos. Quis natat in mari: plicis. Sed uidetur hic quoq; res individua esse: cum de ipso generaliter animaliæ interrogatio. Similiter si dicam: multis præsentibus: quis est de no-

bis grammaticus: quis orator: quis medicus: & respondeatur ego qui
dem sum grammaticus tu orator ille medicus: loco propriorum hi ac-
cipiuntur nominum: cum de propria uniuscuiusq; persona quam ip-
sa habet grammatica uel rhetorica uel medicina respondetur: In diffe-
nitionibus quoq; solet ad interrogations omnium rerum quæ diffi-
cili posse sunt neutrum substantium præponi: & multa appellatiua
differentiam nomina ad id referri: ut quid est animal substantia ani-
mata sensibilis: & per conuersationem: Quid est substantia animata sen-
sibilis: animal. Quid est homo: animal rationale mortale. Et per con-
uersationem. Quid est animal rationale mortale: homo. Idem licet fa-
cere per omnes distinctiones: quis quantum ad generales & speciales
formas rerum quæ in mente diuina intelligibiliter constituerunt atque
in corpora prodirent. hæc quoq; propria possunt esse: ex quibus gene-
ra & species idest naturæ rerum demonstrantur. Est præterea nota-
dum q; tam nomina infinita q; aduerbia singularem habent pronun-
ciationem colligentem uniuersitatem numerorum: de quibus loqui
mur geminantur apud latinos: uel assumunt cunq;: ut quisquis uel
quicunq; qualisqualis & qualiscunq; quantusquantus qnatuscunq;
Terentius in adelphis. Tu quantusquantus es nihil nisi sapientia es:
pro quantuscunq;. Quotquot & quoteuncunq;. Horatius in secundo ser-
monum. Vnuere uertunnis quotquot sunt natus iniquis. Ut & ut/
cunq;. Terentius in phormione. Ut hæc sunt. Vbiubi & ubiuncunq;.
Vndeunde & undecunq;. Quaqua & quacunq;: Inter aliquis & ul-
lus: & alicubi & usq; & aliquando & unq; hoc interest: q; aliquis: & ali-
cubi: & aliquando absolute proferuntur ut aliquis uenit ad me. Simi-
liter & alicubi fuimus: idest in aliquo loco. Et aliquando contingit: i.
in aliquo tempore: Sin autem dicam ullus pendat ex infinito omniū
numero: necesse est enim ullus omnium intelligere: & cunctos posse
numeros ad hoc referri: nec incongrue dīminutuum esse unius dici-
tur. Et uidetur hoc ad aliquid esse quomodo summus & imus: & pri-
mus & ultimus: ad omnia dicuntur tam locis q; temporibus: uel ordi-
nibus subiecta uel superposita. Similiter usq; ad omnia loca refertur.
& unq; ad omnia tempora. Et sciendum q; composita quoq; eorum
abnegatiua sunt omnium generaliter: quæ per ea possunt significari:
& nullus omnium deorum uel hominum: uel eorum quæ sunt: idest
quæ cadunt sub nomine. Similiter nusq; omnium locorum est abne-
gatio: ut nunquam omnium temporum. Eadem habet differentiā

ad simplicitā infinita: illa quā componūtur ex eis geminatis: uel quā assumunt cunq; ut quis infinitum. **A**d unum per se intelligendum pertinet. **H**oratius in secundo sermonum. **E**t leporū auullos: ut multo suauius armos. quam si cum lumbis: qs edat p aliquis. **Q**uisquis uero & quicunq; ad uniuersos confuse dicitur. **S**imiliter & quot certū de iderat numerum. **Q**uotquot uero & quotcunq; ad uniuersos confuse dicuntur. **E**t quis quidem simplex potest & infinitum & interrogatiuum esse. **C**ompositum uero ab eo aliquis: tantummodo infinitum. **S**imiliter aduerbiā quo ubi unde qua & qdō possunt & interrogatiua & relatiua & infinita esse. **V**irgilius in decimo. **A**spera quis natura loci dimittere quando. **S**uasit equos. quando pro aliquando. **A**liquo uero & alicubi & alicunde & aliqua & aliquando: sine dubio infinita sūt tantum. **E**t quis uero. quod est substantiā infinitum: pro qualis & p quantus inuenitur. Qualis uero & quantus pro quis non. **V**irgilius in quarto æneidos. **Q**uis nouus hic nostris succedit sedibus hospes: quis pro qualis. **I**dem in sexto. Qui iuvenes quantas ostendant aspicere uires: qui pro quales. **S**imiliter qui aduerbiū quod est a nomine substantiū: quis pro qualiter accipitur. Qualiter uero pro qui: cuius propria significatio est propter quid non accipitur. **T**erentius in andria. **Q**uis tibi uideor: miser æque atq; ego: quis pro qualis dixit. **I**de in phormione. Quot me carles homines iam uerberasse usq; ad necē hospites: tu ciues: quo magis noui tanto sapius: quo pro quanto. **I**de in eunucho. Qui istuc: qui pro quomodo. **I**dem in andria. Qui quia te noui: qui idest propter quid. **E**t hoc tamen & alia quoq; omnia ad uerbia interrogatiua ad multas tendunt species interrogationū: quomodo & supradicta localia & temporalia. **E**t sunt eadem & relatiua: ut cur quia **A**ia **T**i **K**ai **A**ióti. **H**oratius in primo carminū interrogatiue. **C**ur apricum oderit campum? **I**dem in eodem relatiue. **E**t altis uribus ultimā stetere causæ: cur perirent funditus. **C**ur **A**ióti. **I**dem in eodem. **H**eu miserabiles decantas elegos: cur tibi iunior læsa prænite at side. **C**ur **A**ióti: Quia similiter **V**irgilius in quinto interrogatiue. **H**eu quia nam tantū cinixerunt athera nymbi? Quia **A**ióti. **T**erentius uero in adelphis: Quia præter spēm euenit: relatiue dixit **A**ióti. **O**mnes enim species causalium eis respondentur: quomodo illis omnes species localium uel temporalium aduerbiorum uel nominum. **Q**uā uero nō ad diuersas pertinet species aduerbiā interrogatiua esse nō possunt. ut hortādi eia: uocandi heus: respodēdi hem: & similia.

Inuenitur tamen quicq; pro quicunq;: qualisq; pro qualiscunque. Si
militer aduerbia quoq; pro quocunq; quaq; pro quacunque qualis
pro qualiscunque quādoq; pro quando cunq;: **Virgilius in septimo.**
Q matres audite ubiquaq; latissim: pro quacunq; potest tamē hic &
ubi pro ubicunq; accipi. Quorsum quoq; ex quo & uersum composi/
tūm tam interrogatiuum q; relatiuum & infinitū esse potest omnīū
localium ad regionem aliquam uergerē demonstratiuum: ut si interro/
gem: Quorsum uadis: bene redditur horsum istrorum sursum deor/
um dextrorum sinistrorum: orientem uersus occidentem uersus &
similia. Idem & relatiuum est cum grauatur: ut si dicam quorsum ille
ierat: & ego iui. Et infinitū: quorsum ille uadit & tu uade. Quod quoq;
& infinitū & interrogatiuum: & relatiuum est. accipitur enim pro
quousq; & pro quando: quod triplicem habet significationem ut ostē/
dimus. **T**erentius in phormione Quid semen quo ad expectatis ue/
strum. Interrogatiue dixit: Idem relatiuum est: ut quoad iussisti pa/
rui. Infinitū: ut quoadlibet scribo. Similiter quoq; ad quod tem/
pus: uel usq; ad quem locum: & interrogatiuum & relatiuum & infi/
nitū potest esse: **I**nterrogatiuum ut **Cicero in primo inuestiuarum.**
Quouq; tandem abutere **Catilina** patientia nostra. Relatiū ut quo
usq; uisum est doctori didici. Infinitū ut quoq; uideatur tibi ue/
nio. Et localia quidem aduerbia pro temporalib; frequētissime ponūt
auctores. Temporalia uero pro localibus nunquā. **V**irgilius in quin
to. Hie patris aeneas suspensam blanda uicissim **Gaudia** pertenant
mentem. hic pro iunc: **I**dem in secundo aenei. Inde thoro pater aeneas
sic orsus ab alto. Inde pro postea & deinde.

De his quæ possunt accipi loco articulog;

Voniam de his quæ loco articulorum accipi possunt apud
latinos in supradictis ostendimus: & de generaliter. infini/
tis uel relatiis uel interrogatiis nominib;: quæ relatio/
nis causa stoici inter articulos ponere solebant. Et de aduer/
biis quæ uel ex eis nascuntur: uel eorum diuersas sequuntur significa/
tiones: consequens esse existimo. De pronominum quoq; constructio/
ne differere. Articuli enim nominib; in oratione accipiuntur. Ea ue/
ro pro nominib; neq; apud græcos: tamen pronomina demonstrati/
ua: quippe præsentes ostendentia personas quæ in prima sunt cogni/
ti.

tione articulorum capacia esse possunt præpositiuorum: quibus lati/
nitas caret: sicut docuimus. **E**t manifestum est q; ideo & casus recipi/
unt pronomina: ut pro toto nomine subeant: idest pro omnibus eius
casibus: personarumq; omnium discretiva sunt: ut quod deest nomi/
ni: idest personarum discretio: ea loco illorum prolata compleant: &
nominis quidem habent casus: uerbi uero personas. **I**taq; undiq; de/
clinantur duas generales declinationes afflumentia: unam nominis
alteram uerbi. **N**ec per confusionem: sed per aptissimam partitionem
Terminationi enim iniecerunt casualem declinationem: principio ue/
ro personarum diuisionem. **E**st enim planū q; si in eadem parte duæ
siceret declinatioēs cōtingebat casus mutationem ipediamento fieri per
sonarum discretioni. **E**t econtra personarum transitioēe corrupti casu/
um proprietatem: quare calum quidem discernēs efficit mei mihi me
personam uero mei tui sui: personam uero & calum: me tibi se: & in
omnibus diffinitum est supradictis idest personis & casibus: i quibus
etiam numeri manifestatur propter distributionem: quæ i utrāq; par/
tem eorum discessit idest p̄cipium & finem. utraq; tamē declinatio/
nam calum q; personarum ad p̄prias partes absistēs idest ad nomē
& uerbum sine utebatur: ut bonus bona bonam: boni bonæ boni: scri/
bo scribis scribit. **N**on arbitror necessarium esse si quis querat quare
autem i pronomiē nō cōcedebatur personis magis terminatio quem
admodum i uerbis quā p̄cipium: quia oportebat semel uni cōcede/
re parti finem: & sic est dicē dum rationabiliter casuali quippe cū pri/
us est nomē uerbo: quemadmodū ostēdimus. & manifestū est q; eius
p̄prietas idest casus iure obtineat finem. **P**raterea pronomē est q; p̄
nomine accipitur: & imitatur nomē: & certum quidem accidēs ē eius
significationi: idest substatiæ quæ inascitur persona: & si terminatio
optinet maxime partes orationis. **F**inis autem pronominiis casus est
Optinebit ergo p̄ finem ut p̄nomen uocet: quippe quo imitat̄ nomi/
nis p̄prietatem idest casū: quāuis etiā uerbi subit p̄prietas. i. p̄sona. **E**t
oportere iudico atequā de sigillorū cōstructioē p̄nominū dicā differeſ
de eoꝝ p̄prietatis ex quibus manifestū tradēdæ fiat documētū cō/
structiois. **Q**uoniā igit̄ p̄dictū ē de p̄cipua & singulari demōstra/
tioē p̄nois: quæ fit in utrāq; pte i p̄cipio p̄sonarū i fine casū: de cæ/
teris uideamus. **A** pud gracos alia sūt demōstratiuorū absoluta p̄no/
minū: alia discretiva. **A**bsoluta dicunt quæ nō egēt alterius adiunctioē
p̄sonarū: q; ἔγκλιτικά. i. cīliatiua apd illos sūt ut ὁ δικός μου ὁ υἱός σου

¶.iv

Discretiva sunt quæ cōgēt adiunctiōe alias personarum: quæ dīpōo Tō
nō uocāt: ut ēmoū καTηγορίσαντος οεδόντα. Necesse ē enī alia
iſſere pſonā: quomodo i cōparatiuis noibus: necesse ē de ea alias fieri p
ſonas. Abſoluta uero eorū idest positiva p ſe pſerunt. Apud nos autē
pnoia cadē & abſoluta & discretiva lunt. Abſolute ut uidet me: uel
discretive uidet te uel me illum autem non. Nominatiuus tamen pri
mat uel ſecundat personat pronomiū ſi uerbo iungatur: quia uerbū
per ſe abſolutam magis personam ſignificat: plerunq; discretiuus eſt
ut ego dico ille autem non. Accidit pronomini relatio in tertia perso
na: per quā p̄adicta nomia per recordationē pnomiñatur: idest per
pnomē ſignificantur: ut iuppiter poſtq; troas & Hectora nauibus ap
pulit: ipſe reiecit oculos claros. Et ſciendū q; dēmoſtratiua pnoia nō
aliquorū p̄adictorū loco nominū quō relatiua. ſed eorū quæ pſerri de
mōſtratiue nō poſſunt accipiunt. Relatiua uero p̄adictorū quidē lo
co nominū: ſed quæ iteſ accipi nō poſſunt. Si quis enim p ipſe reiecit
oculos claros ponat iteſ iuppiter. Non colligit duas orationes ad Io
uē. ſed quāl p̄incipiū alterius facit orationis. Potest autem p̄prium
nomen & ad diuerſas pſerri pſonas: ut ſi dicam. Aiax uenit ad troiā.
Aiax fortiter pugnauit cum troianis: uel cōtra troianos. Dubiū eſt an
de eadem dicam pſona: cum duo eiusdē nominis ſucrint. ad quos ſu
padičti actus p̄tinere poſſunt. Sin autē dicam. Aiax uenit ad Troiā
Idem fortiter pugnauit contra troianos: de una intelligo persona. In
omnibus igitur relatiuiis pronomiūbus una eademq; eſt oratio ex ſu
padičto nomine pendens. Licet autem pro relatiuiis pnomiūbus no
mina ponere: & orationem mutare ut Iuppiter tonat. Iuppiter fulmi
nat. Hęc enim omnes orationes ſingulae per ſe poſſunt pſerri & inui
cem conuerſo ordine p̄apostere dici: Cum non ad priorem refertur
ſecunda: quod facit pronomen relatiuum: quod ad p̄adičtum nomē
refertur. Quotiens uero ille uel hic non oſtendendum aliquid ante
oculos referrunt: oportet intelligere: q; eorum demonstratio ad intel
lectum refertur. Itaque quadam ſunt oculorum demonstratiua: ut
ego & tu: quadam & oculorum & intellectus: oculorum: ut hic uir.
Hic eſt tibi quē p̄mitti ſapius audīs. Intellectus: ut Hic pietatis ho
nos: ſic nos i ſceptra reponis. Pr̄terea ſola pronomina diuerſis uoci
bus: diuerſas faciunt tertias personas: cum uerba una uoce ad plures
pſonas p̄tineant tertias. Dicimus enī ſcribit Probus aut Seruius: uel
qūq; potest hunc actū ſuſcipere: nō tamē hoc etiā in pronomiūbus.

Nam relatiua quidem sunt ipse uel is uel sui: quod primituum est. Demonstratiua uero hic iste & ille. Sed interest q[uod] ille spacio longiore intelligitur: iste uero propinquiore. hic autem nō solum de præsentis: uerum etiā de absente possumus dicere ad intellectū referentes demonstrationem: ut prædictum est: ut **Hoc regnum dea gentibus esse.** **Virgilius in primo:** Ad absentē carthaginē rectulit demonstratiōem. **Iste** uero plerūq[ue] ad oculorum demonstrationem profertur: **Vt Virgilius in sexto.** Non hæc ista sibi tempus spectacula poscit. Inueniuntur tamen hoc de absentibus protulisse auctores: uel de his quæ cerni nō possunt ut supradictū est. **Virgilius in undecimo.** Sed nunc est omnia quādo **Iste animus supra Terentius in adelphis.** **Iste** tuus ipse sentiet postea: cum de absente æschino dicat: Ille quoque cum etiam relatiuum tam de absente quam de præsente potest accipi: ut sic **Iuppiter** ille monebat: & **Tu ne ille aeneas:** & **Ille** ego qui quondam gracili modulatus auena **Carmen:** Licet tamen per figuram conuersionis: id est κατὰ ἀπόστροφον absentis quasi præsentis loquendo uti secunda persona: ut **Iuuenal is in secundo.** **Tu ne duos una saeuissima uipera coena:** **Tu ne duos:** Quomodo tamen apud græcos additus in quibusdam pronominibus ad uim significationis intendendam: ut εκεινοι δύτοι δαι: sic etiam apud nos met pte te ce additæ intendunt significationem: ut egomet tute meapte nostrapte huiusc: de quibus cum de pronomine tractabamus latius diximus. Diffiniuntur autem personæ pronominum non solum demonstratione: quæ præsentium cognitionem sub oculis ostendit: sed etiam relatione: quæ absentium recognitionem habet. Itaque bene dicebat Aristarchus coniuga esse personis pronomina cum similiter & coniuncte per omnes personas diffiniuntur uel demonstratione uel relatione. Verba uero inconiuga cum in prima quidem & secunda persona finiuntur. In tertia uero nō nisi præcipuum sit ad quem unum pertinens actus: ut fulminat & tonat de loue solo intelligimus: non q[uod] uerbum tertiae personæ finitum est: sed quod is quis eius significationem agit: proprium habet hunc actum. Manifestum est igitur quod ideo diuersæ sunt pronominis positiones in tertia persona: ne una uoce diuersæ significetur personæ. Cōsequebatur eīm ut ipsæ quoq[ue] infinitæ essent: quō in uerbis tertiae personæ quod cōtrarium erat pprietati pronominū. Quippe cū una dictio plura significat infinitatis causa sit hoc. Præterea aliæ quidē patres casuales a nominatio genitiū: & cæteros casus ad consequētiā

nominatiui solēt perficere. **P**rincipalia utro pronomina idest ego tui
mei sui tibi sibi. **P**ositiua magis per singulos casus declinantur cū nō
potest ego secundum rationem casuialium mei genituum adhibere:
neq; tamē mei genitius mihi & me oportune asciscit: **N**umeris quo
que positiue communitas ego mei nositu tui uos: **N**ullus enim ge/
nitiuus qui non ex nominatiuo sit cōuenienter declinatus: potest nu
merum pluralem nominatiuo consequentē exhibere. **D**eclinatus enī
a nominatiuo congrue huic declinat tam sequentes casus q; numeros
Iraq; & ἘΤερόλιτοι dest diuersiclinia: necessario consequitur aliquis
nominatiuus aptus genitiuo: ex quo reliqua figurations tam nume
ros q; casuum reddantur: ut iter itineris genitius fecit itineri & itine
ra: & ex hoc quoq; nominatiuus itiner necessario accipitur. **S**imiliter
precis & uicis & frugis & lateris: qui sunt genitiui: faciūt datinos pre/
ci & uici & frugi & lateri: & preces & uices & fruges & lateres. **Q**uā
propter oportune inerūt nominatiui supradictis nominibus & prex
& uix & frux uel frugis & lateri. **E**rgo genitius mei non declinatus:
sed positiue factusco: sequentiā tam casuum q; numerorum recusat. **I**lle autem & iste & similia cum genituum a nominatiuo habent de/
clinatum habuerunt etiam reliquos casus & numeros consequentes.
Sed forte querat aliquis cur consequentiam evitauerunt pronomina
& cur non nomina. **N**ominum positio inuenta est ad significationē
qualitatum uel communium uel propriarum: quæ sunt innumerabi
les: ut homo: **P**lato. **E**t quoniam neq; demonstrationē: quibus habet
ea neq; relationem finiuntur personæ pronominum innumerabiles in
eis. i. nominibus positio fiebat: & singulorum figuratio nominum sin
gulis reddat suppositorum suam qualitatem: quare non mediocriter
disturbant qualitatis significationem: cum in unā concidant uocem
nominum positiones tam in propriis q; i appellatiuis. inde caruist
definitione persona ea quæ in nomine ipso intelligitur: nec mirum cum
propria quoque nomina quāuis ideo ponantur ut unumquenque ab
aliis omnibus discernant: **I**ncerta sunt tamen: cum non possint om
nes eius qualitates quæ illū separant ab aliis omnibus ostēdere absq;
demonstratiōis auxilio: quæ fit per pronomē. **Q**uāuis enī sciamus q;
poeta fuit **V**ir. & filius **M**arōis cernētes eū si posset fieri: nesciebamus
eius ēē hoc nomē nisi si quis nobis eū demonstrās dixisset: hic ē **V**irg.
ppter quod p singulas figuratiōes seperatus noīatiuus exigebat obli
quos casus cōgruos proprietati suā: ne fieret incerta significatiō tam